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Abstrakt

Tato práce mapuje jevištní tvorbu řeckého choreografa Dimitrise Papaioannoua.

První kapitola obsahuje základní informace o jeho vzdělání, prvotním výtvarném

zaměření a jeho cestě k tanci. Následují kapitoly, které mapují jeho

choreografický vývoj, prostřednictvím jeho produkcí. Další kapitola je zaměřena

na choreografiie, které vznikly pod jeho taneční skupinou Edafos Dance Theatre,

které zprvu působilo v athénském squatu, ale brzy se přesunulo do velkých

řeckých divadel. Dále práce sleduje rozpad jeho tanečního uskupení a získání

celosvětové slávy. Další kapitoly mapují jeho projekty vzniklé na volné noze.

V závěru se věnuji vlivu výtvarného umění na Papaioannouovy choreografie a

jeho choreografickému rukopisu.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis maps the stage work of the Greek choreographer Dimitrise

Papaioannou. The first chapter contains basic information about his education,

primary artistic orientation and his path to dancing. The following chapters map

his choreographic development through his productions. One of them is focused

on choreographies for his dance group Edafos Dance Theatre, which had at first

operated in Athenian squat but soon moved to the grand Greek theaters. Further

this thesis monitors the breakup of his dance group and gaining of the worldwide

fame. The next chapter maps his freelance projects. The conclusion is oriented

on the influence of fine arts in Papaioannou choreographies and his choreography

manuscript.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil řeckého choreografa Dimitrise

Papaioannoua. Dimitris Papaioannou je již řadu let výraznou osobností řecké

taneční scény a v současné době je již znám celosvětově. Myslím si, že postupem

času bude označen za jednoho z evropských velikánů současného tance a svou

prací zanechá za sebou nesmazatelnou stopu. Jedná se o choreografa, který je

ve své tvorbě stále aktivní a jeho postoj k pohybu, dramaturgii a choreografii

považuji za velice zajímavý a shledávám jej také velmi obohacující pro celý

taneční obor.

Jelikož se jedná o choreografa, který na sebe v Evropě výrazně upozornil

poměrně nedávno, nenalezl jsem žádnou českou studii, která by jeho tvorbu

nějak mapovala. V anglickém jazyce jsem nalezl jen jednu online dostupnou

práci řecké autorky Kateriny Delikonstantinidouové, která se jeho tvorbou

zabývala. Avšak práce je z roku 2014, takže nepostihuje Papaioannouovy

nejnovější produkce. Mohl jsem tedy pracovat pouze s elektronickými zdroji.

Moje práce nejvíce vychází z Papaioannouových vlastních poznámek, které má

v anglickém jazyce uveřejněné na svých webových stránkách. Bohužel od roku

2008 do současnosti jsou v poznámkách uvedeny pouze základní informace. Dále

jsem vycházel z již zmíněné práce Kateriny Delikonstantinidouové. Informace

k novějším dílům jsem čerpal především z video rozhovorů s Dimitrisem

Papaioannouem a z publikovaných kritik jeho inscenací. Jelikož jsem drtivou

většinu jeho tvorby mohl vidět jen v uveřejněném stručném sestřihu nebo na

fotografiích, musel jsem se spolehnout na to, co o díle napsali jiní, nebo co on

sám o díle prozradil.

Pracoval jsem tedy výhradně s materiály v anglickém jazyce. Některé materiály

byly dostupné také v řečtině, ale řecky bohužel neumím. Občas jsem měl také

problém porozumět anglickému textu některých řeckých autorů. Především ve

zmiňované práci řecké autorky z roku 2014. Je patrné, že texty byly do angličtiny

přeloženy z řečtiny, avšak někdy poněkud nejednoznačně.

Cílem mé práce bylo především představit osobnost a dílo řeckého choreografa

Dimitrise Papaioannoua. I když je jeho jméno ve světě čím dál zvučnější, v České

republice o něm a jeho práci doposud víme jen velice málo. Pokusil jsem se ho

také zařadit do kontextu s jeho vrstevníky a s dobou, ve které tvoří.
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Kontext

Dimitris Papaioannou drtivou většinu svých děl vytvořil v Řecku, především

v Athénách. Patří do generace Lloyda Newsona, Matthewa Bournea, Ohada

Naharina, Akrama Khana a Roberta Wilsona. Bohužel se však Papaioannou dá

obtížně někam zařadit, nebo k někomu přirovnat. Jedním z důvodů je, že

Papaioannou neprošel žádnou tanečně vzdělávací institucí a ani nepochází

z tanečního prostředí. Tento fakt je vidět na jeho pohybovém slovníku a na jeho

potřebě hledání vlastního přístupu k pohybu. Na druhou stranu je to důvod, proč

je jeho styl tanečního divadla tak originální a nezaměnitelný.

Nejvíce byl formován výtvarným uměním. Myslím si, že jeho styl je velice

ovlivněn výtvarným uměním v naprosto všech složkách. Některé spojitosti by se

daly nalézt se stylem Roberta Wilsona. Zvlášť, co se týká způsobu svícení, tempa

a některých scénografických prvků. Také by se některé podoby daly nalézt u Piny

Bauschové. O tom nás také samozřejmě přesvědčil svou prací pro Tanztheatre

Wuppertal, kdy dokázal spojit svůj styl se stylem zesnulé choreografky Piny

Bauschové. Avšak jak v tomto případě, tak v případě Roberta Wilsona, existují

mezi jejich pracemi a hlavně přístupy markantní rozdíly.

Papaioannou je ve svém přístupu ojedinělý. Stejně jako kdysi taneční svět

uhranuly osobnosti věnující se původně sportu, může nás nyní uhranout řecký

malíř. Nedávná historie prokázala, že pro tanec může být velice obohacující

přijmout i osobnosti, které původně vyrostly v jiném než v tanečním prostředí.

Možná je to proto, že jsou pak mnohem méně ovlivněni zažitými kánony, které

jsou vtloukány do absolventů tanečních institucí. Paradoxně pak tito taneční

imigranti mohou silou svého originálního hlasu spustit revoluci. Zvláště v dnešní

době, kdy se stírají hranice mezi uměleckými obory. Papaioannouův přístup

k tanci a veškeré jeho přemýšlení o umění, jsou vysoce kultivovány jeho

hlubokými znalostmi výtvarné kultury a intenzivními zkušenostmi malíře.

Přiznávám, že tento fakt je u choreografa velice neobvyklý. Z toho důvodu mě

také nenapadá nikdo, ke komu bych Dimitrise Papaioannoua mohl přirovnat. Či

do jaké skupiny ho zařadit. Avšak jeho přijetím světovou taneční obcí se

prokázalo, že jeho přístup bezpochyby může fungovat. Nejlépe jeho tvorbu

pochopíme, když se podíváme na jeho umělecký vývoj. Proto v dalších kapitolách

hodlám představit jeho život a chronologicky podrobně rozebrat jeho díla.
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1. Studium v Athénách

Dimitris Papaioanou se narodil v Athénách 21. června 1964.1 Žádný z pramenů

neuvádí informace o jeho rodině. Neznáme tedy, jaké měl Papaioannou zázemí.

Katerina Delikonstantintinidouová pouze uvedla, že jeho rodina byla z nižší

střední vrstvy.2 V jednom rozhovoru Papaioannou řekl, že jako dítě byl stydlivý.3

Jeho vzdělání bylo zprvu klasické, absolvoval Athens College (jedno z athénských

gymnázií), ale už při studiu začal prokazovat nadání pro výtvarné umění.

V sedmnácti letech se stal studentem slavného řeckého malíře Yanise

Tsaruchise4, který k němu zaujal až otcovský postoj a jeho dům se pro něj stal

druhým domovem. Dimitris Papaioannou tak vstoupil do světa umění. Yanis

Tsaruchis mu předal schopnost vidět věci jako malíř. Vidět jen to, co opravdu

dokážeme zachytit zrakem a nevidět to, co vidíme ráciem. 5 Tato schopnost

Papaioannoua nikdy neopustila.

U Yannise Tsaruchise se učil tři roky. V devatenácti letech byl přijat na vysokou

školu s výtvarným zaměřením Athens School of Fine Arts, kde studoval u

Dimitrise Mytarase6 a Reny Papaspyrouové7.

1 Dimitris Papaioannou. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation [cit. 2020-04-26]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Dimitris_Papaioannou

2 DELIKONSTANTINIDOU, Katerina. Non-Still Life: A Mosaic Portrait of Dimitris

Papaioannou [online]. 2014, 218 [cit. 2020-04-26]. ISSN 2529-1793. Dostupné z:


[…]


https://danzon2017.blogspot.com/2020/02/creating-deep-mediterranean-

melancholy.html?m=1&fbclid=IwAR1dhN492hrdcQQo1IF3Ih6do5FzkUd-

fWC0nl6cydEMdL3oUvvoPvxm5AA
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Závěr

Dimitris Papaioannou je choreograf, režisér a výtvarník. Jako umělec prošel

obrovským vývojem. Od výtvarného umění přešel k tanci a v něm uplatňuje vše,

co mu výtvarné umění dalo. Jeho tvorba je silně vizuální. Papaioannou je také

silně ovlivněn svým řeckým původem a často se ve svých choreografiích

odkazuje na historii výtvarného umění. Jeho tvorba často přesahuje současné

zažité standardy, a proto se některá jeho díla špatně zařazují. V počátku byly

jeho choreografie narativní a v průběhu tvorby se zcela přiklonil k nedějové lince

choreografie. Také se postupem času, paradoxně když má větší finanční

možnosti, stává méně technologicky náročný a také pohybově střídmější. Snaží

se nepoužívat hudební skladby, aby svoji tvorbu nemusel ničemu nechtěně

přizpůsobovat. Jeho osobitý styl je ve vytváření optických iluzí pomocí mystifikací

a tanec v jeho choreografiích je často motivován manipulací s objektem, anebo

vychází ze základních lidských pohybů.

Dimitris Papaioannou neustále reflektuje svoji tvorbu. Často ve svých

poznámkách, nebo v rozhovoru poukazuje na chyby, kterých se dopustil. Díky

této sebereflexi má Papaioannou stále možnost vyvíjet a inovovat svůj osobitý

styl. Bohužel se mi nepodařilo zjistit více o stavu současné kultury v Řecku. O

kultuře antického Řecka je mnoho pramenů, avšak o současné řecké kultuře

nikoliv. Informace o současném tanci a divadlu v Řecku, které by tvorbu

Dimitrise Papaioannoua dokázaly lépe zařadit do kontextu, by jistě vydaly na

celou další bakalářskou práci. Nyní ze své zkušenosti vím, že pro zmapování

tohoto tématu, by bylo nutné pátrat přímo v některých řeckých městech,

především asi v Athénách. Takovou možnost i z důvodu pandemie, ve které tato

práce vznikla, jsem bohužel neměl. Proto upozorňuji na toto téma, které by

podle mého názoru stálo za zpracování pro studenta, který má možnost nějaký

čas v Řecku strávit.
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Obrázek 1: The Mountain, fotografie Alexis Bistikas
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Obrázek 3: The Rain Coat, fotografie Alexis Bistikas

Obrázek 4: Room I, fotografie Panos Kokkinias
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Obrázek 5: Room II, fotografie Panos Kokkinias

Obrázek 6: Room II, fotografie Panos Kokkinias
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Obrázek 7: The Last Song Of Richard Strauss, fotografie Panayiotis Manousis

Obrázek 8: The Songs, fotografie Panayiotis Manousis
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Obrázek 9: Moons, fotografie Platon Rivellis

Obrázek 10: Moons, z traileru
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Obrázek 11: Medea, fotografie Stefanos

Obrázek 12: Medea, fotografie Stefanos
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Obrázek 13: Iphigenia at the Bridge of Arta, fotografie Stefanos
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Obrázek 15: Moment´s Silence, fotografie Marilena Stafylidou
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Obrázek 17: The Brothers Grimm Fairy Tales, fotografie Daphne Rokou
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Obrázek 18: Dracula, fotografie Alekos Yiannaros

Obrázek 19: Dracula, fotografie Eleni Grigoriadou
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Obrázek 20: Monument, fotografie Takis Anagnostopoulos

Obrázek 21: The Storm, fotografie Stefanos
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Obrázek 22: Volcano, fotografie Panagiotis Moulinos, Mania Yiannopouloy

Obrázek 23: Tree, fotografie Diamantopoulos

65

Obrázek 24: The Return of Helen, fotogorafie Stefanos

Obrázek 25: Human Thirst, fotografie Salvatore Dicorato
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Obrázek 26: Human Thirst, fotografie Yannis Kanellopoulos

Obrázek 27: La Sonnambula, fotografie Stefanos
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Obrázek 28: A Tale, fotografie Panayotis Moulinos

Obrázek 29: For Ever, fotografie Lila Sotiriou
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Obrázek 30: For Ever, fotografie Dimitris Papaioannou
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Obrázek 31: Opening Ceremony - Athens 2004 Olympic Games, autor fotografie nepotvrzen

Obrázek 32: Opening Ceremony - Athens 2004 Olympic Games, autor fotografie nepotvrzen
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Obrázek 33: Closing Ceremony - Athens 2004 Olympic Games, autor fotografie nepotvrzen

Obrázek 34: Before, extrakt
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Obrázek 35: 2, fotografie Lila Sotirou
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Obrázek 37: Medea (2), fotografie René Habermacher

Obrázek 38: Medea (2), fotografie René Habermacher
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Obrázek 39: Inside, kompilace fotografií Marilena Stafylidou

Obrázek 40: Primal Matter, fotografie Nikos Nikolopoulos
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Obrázek 41: Primal Matter, fotografie Nikos Nikolopoulos

Obrázek 42: Still Life, fotografie Julian Mommert
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Obrázek 43: Still Life, fotografie ΜΙΛΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
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Obrázek 45: Opening Ceremony - First European Games, fotografie Julian Mommert

Obrázek 46: The Great Tamer, fotografie Julian Mommert
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Obrázek 47: The Great Tamer, fotografie Julian Mommert

Obrázek 48: The Great Tamer, fotografie Julian Mommert
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Obrázek 49: Since She, fotografie Julian Mommert

Obrázek 50: Since She, fotografie Julian Mommert
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Obrázek 51: Since She, fotografie Julian Mommert
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