POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Typ studijního programu: Bakalářský

Studijní obor: Choreografie

Student: Razima Jan

Název práce: Choreograf Dimitris Papaioannou

Vedoucí písemné práce: Němečková Elvíra

Oponent písemné práce: Poznarová Vendula

TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Bakalářská práce Jana Razimy nese název Choreograf Dimitris Papaioannou. Zabývá se
dílem tohoto řeckého umělce v oblasti tanečního umění. Papaioannou není zatím v ČR
příliš znám, přestože originální výtvarná estetika jeho díla přináší zajímavé scénografické
přesahy do světa tanečního umění. Proto vnímám téma bakalářské práce velmi pozitivně.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Text je členěn do přehledných a na sebe logicky navazujících kapitol. V úvodu nás
seznamuje s genezí přechodu výtvarníka „od plátna“ do tanečního vizuálního umění, kde
svůj malířský potenciál aplikuje na živé obrazy. Dále pak mapuje jednotlivá díla a rozebírá
jejich obsah i způsob zpracování. Věnuje se také choreografovu uměleckému vývoji a
hledání ideálního rukopisu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Drobnou slabinou textu je zúžená možnost práce s prameny. Je pochopitelné, že u žijícího
a stále aktivního umělce bývá informací málo. Protože autor nemohl vidět žádné
představení osobně, bylo by zajímavé doplnit alespoň u některých děl konkrétní recenze.
Jistě by pomohli dotvořit celkový obraz o přijetí jednotlivých představení těmi, kteří díla
viděli celé v živém provedení.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Autor naplňuje obsah textu velmi podrobně a rozebírá jednotlivá Papaioannouova díla do
tematické hloubky i vizuálního detailu. Vzhledem k tomu, že v ČR je Jan Razima první, kdo
komplexně představuje jeho práci, vytvořil tak jediný materiál, který může českou veřejnost
seznámit s tímto řeckým umělcem.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Styl Razimova psaní je čtivý a přehledný.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Tato práce určitě splňuje cíl objevit osobnost a tvorbu Pappaioannoua pro ČR. Chybí
avizovaný kontext s ostatními choreografovi současníky v Evropě. Tomu se Razima věnuje
jen okrajově a rychle tuto možnou kapitolu opouští.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Čím Vás osobně nejvíce oslovuje choreograf Papaioannou (vizualita, pohybový

slovník, volená témata, apod.)?

2. Pokud – tak co z jeho práce se může stát inspirací pro Vaši tvorbu?
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Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 09.09.2020 Poznarová Vendula

Podpis
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